[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И
ЭКОЛОГИИ

Кемеровской области

ПРИКАЗ
          « 21 »    декабря    2015 г.  №
224а
г. Кемерово

О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов
и экологии Кемеровской области от 12.02.2015 № 21 «Об утверждении административного регламента по исполнению департаментом природных ресурсов и экологии Кемеровской области государственной функции «Осуществление регионального государственного экологического надзора (в части регионального государственного надзора за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения; регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха; регионального государственного надзора в области использования и охраны водных объектов; регионального государственного надзора в области обращения с отходами, регионального государственного надзора за соблюдением требований к обращению озоноразрушающих веществ) на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности»

В целях приведения приказа департамента природных ресурсов
и экологии Кемеровской области в соответствие с действующим законодательством п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в административный регламент по исполнению департаментом природных ресурсов и экологии Кемеровской области государственной функции «Осуществление регионального государственного экологического надзора (в части регионального государственного надзора за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения; регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха; регионального государственного надзора в области использования и охраны водных объектов; регионального государственного надзора в области обращения с отходами, регионального государственного надзора за соблюдением требований к обращению озоноразрушающих веществ) на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо
от форм собственности», утверждённый приказом департамента
от 12.02.2015 № 21 (в редакции приказа от 20.04.2015 № 65), следующие изменения:

1.1. В подразделе 1.3:

1.1.1. В абзаце девятом слово «проведении» заменить словом «осуществлении».

1.1.2. В абзаце четырнадцатом слово «контроле» заменить словом «надзоре».
1.1.3. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«постановление Правительства Российской Федерации от 08.05.2014 № 426 «О федеральном государственном экологическом надзоре» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 13.05.2014);».

1.1.4. Абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«постановление Правительства Российской Федерации от 28.08.2015 № 903 «Об утверждении критериев определения объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 02.09.2015);».
1.1.5. После абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«постановление Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1029 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 01.10.2015);».
1.1.6. Абзацы двадцать первый – тридцать шестой считать абзацами двадцать вторым – тридцать седьмым соответственно.
1.1.7. Абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.05.2015 № 237 «Об утверждении порядка оформления
и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований особо охраняемых природных территорий, земельных участков, акваторий водоемов, районов внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа
и исключительной экономической зоны Российской Федерации, транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся
на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне Российской Федерации, автомобильного и городского наземного электрического транспорта, самоходных машин и других видов техники, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов)
в процессе их эксплуатации и порядка оформления результатов таких осмотров, обследований» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 29.07.2015);».

1.2. В подразделе 1.4 слова «осуществляющих хозяйственную
или иную деятельность, с учетом категорий объектов хозяйственной
или иной деятельности и перечня нарушений законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды, представляющих угрозу причинения вреда окружающей среде» заменить словами «осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность с использованием объектов, подлежащих государственному экологическому надзору, за исключением объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору».
1.3. В пункте 1.5.1 слова «в том числе плановые (рейдовые) осмотры;» заменить словами «в том числе плановые (рейдовые) осмотры, обследования;».

1.4. В пункте 1.5.3 слова «в том числе плановых (рейдовых) осмотров;» заменить словами «в том числе плановых (рейдовых) осмотров, обследований;».
1.5. Подраздел 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9 Проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований

3.9.1 Плановый (рейдовый) осмотр, обследование – действия уполномоченных должностных лиц департамента и привлекаемых в случае необходимости в установленном законом порядке экспертов, экспертных организаций по обследованию водных объектов и их водоохранных зон, подлежащих региональному государственному надзору в области использования и охраны водных объектов, по отбору проб объектов окружающей среды, по проведению их исследований, испытаний, а также по проведению экспертиз и расследований, направленных на выявление нарушений обязательных требований и лиц, виновных в их нарушении.

3.9.2 Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся
с целью выявления нарушения требований Федерального закона
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Водного кодекса Российской Федерации, других федеральных законов и принимаемых
в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

3.9.3 Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся
на основании плана проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований; планирование осуществляется ежемесячно. Основанием для включения планового (рейдового) осмотра, обследования в план проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований является поступление
в департамент обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации
от органов государственной власти, органов местного самоуправления,
из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований. План проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований утверждается начальником департамента.

3.9.4 Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся
на основании плановых (рейдовых) заданий, утвержденных приказом начальника департамента (заместителя начальника департамента)
о проведении мероприятий по контролю за соблюдением требований
в области использования и охраны водных объектов.

Плановое (рейдовое) задание оформляется в соответствии с типовой формой, установленной приказом Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации от 25.05.2015 № 237 «Об утверждении порядка оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий
на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований особо охраняемых природных территорий, земельных участков, акваторий водоемов, районов внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне Российской Федерации, автомобильного и городского наземного электрического транспорта, самоходных машин и других видов техники, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов) в процессе их эксплуатации и порядка оформления результатов таких осмотров, обследований», и содержит следующие сведения:

номер и дату приказа руководителя (заместителя руководителя) департамента об утверждении планового (рейдового) задания;

основание проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;

фамилии, имена, отчества (при наличии), и должности лиц, уполномоченных на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования с указанием номера и даты выдачи удостоверения;

фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых к проведению планового (рейдового) осмотра, обследования экспертов, экспертных организаций с указанием их должности и организации;

задачи планового (рейдового) осмотра, обследования;

сроки проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;

перечень мероприятий, проводимых в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования;

район (маршрут, территория, акватория, транспортное средство) планового (рейдового) осмотра, обследования.

3.9.5 Результаты планового (рейдового) осмотра, обследования оформляются актом планового (рейдового) осмотра, обследования в течение 3 (трех) рабочих дней с даты завершения планового (рейдового) осмотра, обследования. В акте планового (рейдового) осмотра, обследования указываются:

наименование департамента;

место, дата и время составления акта;

дата и номер приказа начальника департамента (заместителя начальника департамента) об утверждении планового (рейдового) задания;

основание проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;

даты и время начала и завершения планового (рейдового) осмотра, обследования;

фамилии, имена, отчества (при наличии) и должности лиц, уполномоченных на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования с указанием номера и даты выдачи удостоверения;

фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых к проведению планового (рейдового) осмотра, обследования экспертов, экспертных организаций, а также иных лиц в случае их участия в плановом (рейдовом) осмотре, обследовании;

краткая характеристика района (маршрута, территории, акватории, транспортного средства) планового (рейдового) осмотра, обследования;

сведения о результатах осмотра, обследования и выявленных нарушениях обязательных требований в области охраны окружающей среды, а также лицах, их допустивших;

перечень мероприятий, проведенных в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования;

прилагаемые документы и материалы;

подписи государственных инспекторов в области охраны окружающей среды департамента, экспертов, экспертных организаций,
а также иных лиц в случае их участия в плановом (рейдовом) осмотре, обследовании.

3.9.6 В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований должностные лица департамента принимают в пределах своей компетенции меры
по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме
до сведения начальника департамента (заместителя начальника департамента) информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в п. 2 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.9.7 В случае обнаружения при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, должностные лица департамента возбуждают дела об административных правонарушениях
в рамках установленных полномочий.».
2. Настоящий приказ подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области» http://www.zakon.kemobl.ru/ и размещению на официальном сайте департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области http://www.kuzbasseco.ru.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник департамента

             С.В. Высоцкий